

KẾ HOẠCH

thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới

Thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới (viết tắt là Chỉ thị số 20-CT/TW), Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành kế hoạch thực hiện trên địa bàn tỉnh Nghệ An như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt Chỉ thị số 20-CT/TW đến các cấp uỷ, tổ chức đảng, chính quyền, đoàn thể các cấp, cán bộ, đảng viên, người sử dụng lao động và người lao động trong tỉnh, nhằm phát huy kết quả đã đạt được, tạo chuyển biến mạnh mẽ và sâu rộng.

- Xác định mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 20-CT/TW gắn trách nhiệm của các cấp, các ngành, các đơn vị đối với công tác đưa người Việt nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới với việc lãnh đạo phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, coi đây là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên của cả hệ thống chính trị, của mỗi cán bộ, đảng viên và người lao động.

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ, tổ chức đảng, chính quyền trong công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài góp phần tạo việc làm, tăng thu nhập, giảm nghèo, xây dựng quê hương, đất nước, quảng bá hình ảnh và những giá trị tốt đẹp của đất nước, văn hoá, con người Việt Nam đến cộng đồng quốc tế; người lao động khi về nước tiếp tục tham gia có hiệu quả vào thị trường lao động trong nước.

2. Yêu cầu

- Lãnh đạo, chỉ đạo đồng bộ, chặt chẽ việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW trên địa bàn tỉnh; đảm bảo phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo của các tập thể, cá nhân trong quá trình triển khai ở mỗi cấp, đơn vị.

- Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, xác định những nhiệm vụ trọng tâm để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo. Chú trọng hoàn thiện, nâng cao hiệu lực của hệ thống quản lý nhà nước về công tác giải quyết việc làm và đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Nâng cao tinh thần, trách nhiệm, ý thức tuân thủ pháp luật của các tổ chức, doanh nghiệp và người lao động khi đi làm việc ở nước ngoài; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, kịp thời khắc phục hạn chế trong công tác đưa người Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài.

II- NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của các cấp uỷ, tổ chức đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên, người lao động và toàn xã hội về vai trò, tầm quan trọng của công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài. Qua đó, nhằm góp phần phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho người lao động, nhất là lao động ở nông thôn, địa bàn đặc biệt khó khăn; quảng bá văn hoá, hình ảnh tốt đẹp của đất nước, con người Việt Nam ra thế giới. Đồng thời là cơ hội học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, tiếp cận khoa học, công nghệ tiên tiến và tác phong chuyên nghiệp cho lao động Việt Nam, góp phần tạo nguồn nhân lực chất lượng cao sau khi về nước. Tiếp tục nghiên cứu, đề xuất mở rộng thị trường lao động ngoài nước gắn với đổi mới, nâng cao hiệu quả, chất lượng giáo dục - đào tạo, kỹ năng nghề, ngoại ngữ, pháp luật văn hóa, phong tục tập quán của các nước cho người lao động; ưu tiên đưa lao động đi làm việc ở những thị trường có thu nhập cao, an toàn. Từng bước tạo sự chuyển biến tích cực trong công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng bảo đảm tính hiệu quả và bền vững.

2. Kịp thời triển khai, thực hiện hiệu quả quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng đảm bảo bao quát các đối tượng lao động. Rà soát, đề xuất bổ sung, hoàn thiện các quy định liên quan đến công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài. Xây dựng chính sách hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, kỹ năng nghề, ngoại ngữ cho người lao động, trong đó ưu tiên quân nhân xuất ngũ, người dân tộc thiểu số, hộ nghèo vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn. Bảo đảm quyền và lợi ích chính đáng, hợp pháp của người lao động đi làm việc ở nước ngoài; sử dụng hiệu quả nguồn nhân lực này khi hết thời hạn

làm việc ở nước ngoài trở về tham gia thị trường lao động trong và ngoài tỉnh.

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài. Phân công, phân cấp, quy định rõ trách nhiệm của các cơ quan, bảo đảm việc đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài đúng mục đích, đúng quy định pháp luật. Tăng cường công tác quản lý, bảo hộ công dân đối với lao động Việt Nam ở nước ngoài phù hợp với các cam kết, điều ước quốc tế mà Việt Nam tham gia.

Xây dựng, nâng cấp, hoàn thiện đồng bộ hệ thống cơ sở dữ liệu người lao động của tỉnh đi làm việc ở nước ngoài với cơ sở dữ liệu quốc gia về lao động và cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, chia sẻ và bảo mật thông tin theo quy định của pháp luật. Chủ động đấu tranh phòng ngừa, ngăn chặn sự chống phá của các thế lực thù địch liên quan đến công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài.

4. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài. Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các tổ chức đảng; quản lý chặt chẽ đảng viên là người lao động Việt Nam làm việc ở nước ngoài. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong giám sát thực hiện công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài. Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân vi phạm pháp luật, đồng thời giải quyết tốt những vấn đề phát sinh trong thực hiện công tác người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ban xây dựng đảng Tỉnh ủy, ban cán sự đảng, đảng đoàn, huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng uỷ trực thuộc Tỉnh ủy tổ chức quán triệt, xây dựng các văn bản triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát, xem xét trách nhiệm đối với cấp uỷ, tổ chức đảng, đảng viên vi phạm quy định trong công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài.

2. Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh lãnh đạo Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp tục chỉ đạo, rà soát, hoàn thiện cơ chế, chính sách liên quan đến công tác đưa người lao động Việt Nam trên địa bàn tỉnh đi làm việc ở nước ngoài, tạo cơ sở pháp lý thống nhất, đồng bộ trong việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW và giám sát việc thực hiện.

3. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành văn bản cụ thể hóa nhiệm vụ, giải pháp trong Chỉ thị số 20-CT/TW và bám sát nội dung Kế hoạch này để triển khai thực hiện hiệu quả, phù hợp với thực tiễn của tỉnh. Nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài, sớm chấm dứt tình trạng đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài trái phép, người lao động vi phạm pháp luật nước sở tại, tự ý ở lại nước ngoài trái phép luật.

4. Ban Tổ chức Tỉnh ủy tham mưu, chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chỉ đạo, thực hiện tốt các nhiệm vụ quản lý đảng viên theo thẩm quyền, công tác bảo vệ chính trị nội bộ đối với đảng viên là người lao động Việt Nam làm việc ở nước ngoài đúng quy định của Đảng.

5. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức quán triệt, tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW và Kế hoạch này.

6. Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội chỉ đạo, phối hợp vận động nhân dân, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia và giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW.

7. Các ban xây dựng đảng, Văn phòng Tỉnh ủy có trách nhiệm giúp Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy kết quả thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng,
- Ban Tuyên giáo Trung ương,
- Các đ/c Ủy viên BTV Tỉnh ủy,
- Các ban xây dựng đảng Tỉnh ủy,
- Ban cán sự đảng, đảng đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn,
- Huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy
- Chánh, Phó Chánh VP Tỉnh ủy,
- Phòng Tổng hợp VPTU (đ/c Luyện),
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

68

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Văn Thông